dixit, et naturae sterilitatem: propterea et tempus distulit conceptionis. Non enim statim a principio ei annuntiatum est, sed praeterito tempore semestri, ut uteri sarcina conceptionem doceret. Et vide quanta Gabriel utitur solertia. Non enim in memoriam ei reducit vel Saram, vel Rebeccam, vel Rachelem. Quare et quam ob causam? Nam hae quoque fuerunt steriles, et vetulae, et magnum miraculum in illis fuit: sed quia omnes hae narrationes antiquae erant, adducit eam ad id quod nuper contigerat, ut mentem eius ad credendum provocaret.

^{PG 59, 130} Homilia XXI (al. XX), 2. [...] Quomodo igitur matri in mente subiit, inquies, magnum quid de illo existimare? Manifestari iam cooperat, et ex Ioannis testimonio, et ex iis quae discipulis ipse dixerat: ante haec autem omnia, ipsa conceptio, et quae in natali eius gesta sunt, magnam matri circa filium existimationem indebant. Audavit enim, inquit, omnia de puerō *et conservabat in corde suo.*¹ Sed cur, inquies, non id antea dixit? Quia, ut dixi, tunc coepit in publicum prodire. Antehac enim tamquam unus e vulgo versabatur: quapropter non audebat mater tale quidpiam ipsi dicere. Ubi autem

¹ Lc. II, 51.

εἰπεῖν. Ἐπειδὴ δὲ ἡκουσεν, ὅτι Ἰωάννης δι' αὐτὸν ἤλθε, καὶ ὅτι αὐτῷ ἐμαρτύρησεν ἀπερ ἐμαρτύρησε, καὶ ὅτι μαθητὰς ἔσχε, τότε λοιπὸν θαῦροῦσα παρακαλεῖ, καὶ ὑστερήσαντος οὖν, λέγει· «Οἶνον οὐκ ἔχουσιν». Ἐθούλετο γάρ καὶ ἐκείνοις καταθέσθαι χάριν, καὶ ἕαυτὴν λαμπροτέραν ποιῆσαι διὰ τοῦ παιδός. Καὶ τάχα τι καὶ ἀνθρώπινον ἔπασχε, καθάπερ καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, λέγοντες· «Δεῖξον σεαυτὸν τῷ κόσμῳ», βουλόμενοι τὴν ἀπὸ τῶν θαυμάτων δόξαν καρπώσασθαι. Διὰ τοῦτο καὶ αὐτὸς σφιδρότερον ἀπεκρίνατο, λέγων· «Τί ἔμοι καὶ σοί, γύναι; Οὕτω ἥκει ἡ ὥρα μου». Ἐπεὶ ὅτι σφόδρα ἤδεῖτο τὴν τεκοῦσαν, ἀκουσον τοῦ Λουκᾶ διηγουμένου πῶς ὑποτεταγμένος τοῖς γονεῦσιν ἦν, καὶ αὐτοῦ δὲ τούτου τοῦ εὐαγγελιστοῦ δεικνύντος, πῶς αὐτῆς προενόησε καὶ παρ' αὐτὸν τοῦ σταυροῦ τὸν καιρόν. Ἔνθα μὲν γάρ ἀν μηδὲν ἐμποδίζωσι, μηδὲ παρεγκόπτωσι τι τῶν κατὰ Θεὸν πραγμάτων οἱ γονεῖς, ἀναγκαῖον εἴκειν καὶ ὀφειλόμενον, καὶ τὸ μὴ τοῦτο ποιεῖν, κίνδυνος μέγας· ὅταν δὲ ἀκαίρως τι ζητῶσι καὶ ἐγκόπτωσι τι τῶν πνευματικῶν, οὐκ ἀσφαλὲς πείθεσθαι. Διὸ καὶ ἐντοῦθα οὕτως ἀπεκρίνατο, καὶ ἀλλοχροῦ πάλιν· «Τίς ἐστιν ἡ μήτηρ μου, καὶ τίνες εἰσὶν οἱ ἀδελφοί μου;» Οὐδέπω γάρ ἦν ἔχρην περὶ αὐτοῦ δόξαν είλον· ἀλλ' ἐπειδὴ * ὠδινεν αὐτόν, ἤξιον κατὰ τὴν λοιπὴν τῶν *¹³¹ μητέρων συνήθειαν, οὕτως ἀπαντα ἐπιτάττειν αὐτῷ, δέον ὡς Δεσπότην σέ-

audivit Ioannem propter ipsum venisse, ac de illo tale testimonium perhibuisse, discipulos ipsum habere, tunc demum cum fiducia rogat illum et deficiente vino dicit: *Vinum non habent.* Volebat enim et illos beneficio devincire, seque splendidiorem per filium reddere. Et forte humanum quidpiam passa est, ut et fratres eius qui dicebant: *Ostende te ipsum mundo,*¹ quod vellent ex miraculis sibi gloriam comparare. Ideo sic illi asperius respondit: *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* Nam quod admodum matrem veneraretur, audi Lucam narrantem quam subditus esset parentibus, necnon evangelistam dicentem quantam illius curam in cruce *¹³¹ habuerit. Ubi enim parentes rem divinam non impediunt neque prohibent, cedendum ipsis est; et si secus fiat, periculum magnum est: cum autem a nobis intempestive quidpiam postulant, nobisque officiunt in spiritualibus, non tutum est ipsis obsequi. Ideoque hic ita respondet, et alibi rursum: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?*² Nondum enim eam quam par erat de ipso opinionem habebant; sed quia ipsum pepererat, matrum more putabat se illi posse omnia praecipere, quae illum ut Dominum colere et adorare debuisset: ideo tunc ita respondit. Cogites velim, quid illud erat,

¹ Io. VII, 4.

² Marc. III, 33.

δειν καὶ προσκυνεῖν. Διὰ τοῦτο οὖν τότε οὕτως ἀπεκρίνατο. Ἐννόησον γάρ οἶον ἣν παντὸς τοῦ λαοῦ καὶ τοῦ δῆμου περιεστῶτος αὐτὸν, καὶ τοῦ πλήθους τῆς ἀκροάσεως ἐκκρεμαμένου, καὶ τῆς διδασκαλίας προτεθείσης, ἐκείνην παρελθοῦσαν μέσην, ἀπαγαγεῖν μὲν αὐτὸν παρανέσεως, ιδίᾳ δὲ διαλέγεσθαι, μηδὲ ἔνδον ἀνέχεσθαι ἐλθεῖν, ἀλλ' ἐλκειν αὐτὸν ἔξω μόνον πρὸς ἑαυτὴν. Διὰ τοῦτο ἔλεγε: «Τίς ἐστιν ἡ μήτηρ μου καὶ οἱ ἀδελφοί μου;» οὐχ ὑδρίζων τὴν γεγεννηματίαν ἀπαγεῖ ἀλλ' ὠφελῶν τὰ μέγιστα, καὶ οὐκ ἀφιεῖς ταπεινὰ περὶ αὐτοῦ φρονεῖν. Εἰ γάρ τῶν ἄλλων ἐκήδετο, καὶ πάντα ἔπραττεν ὥστε ἐνθεῖναι αὐτοῖς τὴν προσήκουσαν περὶ αὐτοῦ δόξαν, πολλῷ μᾶλλον ἐπὶ μητρός. Ἐπειδὴ γάρ εἰκός ἣν καὶ ἀκούσασαν παρὰ τοῦ παιδὸς μὴ βούλεσθαι μηδὲ οὕτω πεισθῆναι, ἀλλ' ἀξιοῦν ἑαυτὴν πανταχοῦ τῶν πρωτείων, ἀτε μητέρα οὖσαν· διὰ τοῦτο οὕτως ἀπεκρίνατο πρὸς τοὺς εἰπόντας. Οὐδὲ γάρ ἂν ἐτέρως αὐτὴν ἀνήγαγεν ἀπὸ τῆς ταπεινώσεως ταύτης πρὸς τὸ ὄψος ἐκεῖνο, εἰ προσεδόκα ως παρὰ παιδὸς δεὶ τιμηθήσεσθαι, ἀλλὰ μὴ ως Δεσπότην ἤξειν αὐτόν. Καὶ ἐνταῦθα μὲν οὖν ταύτης ἔνεκεν τῆς προφάσεως ἔλεγε: «Τί ἔμοι καὶ σοι, ὁ γύναι;» Καὶ δι' ἐτέρων δὲ ἀναγκαῖαν αἰτίαν οὐχ ἦττον. Ποίαν δὲ ταύτην; «Ωστε μὴ ὑποπτευθῆναι τὰ γυνόμενα θαύματα. Παρὰ γάρ τῶν δεομένων παρακληθῆναι ἔχρην, οὐ παρὰ τῆς μητρός. Τί δήποτε; «Οτι τὰ μὲν ἐκ τῆς τῶν οἰκείων παρακλήσεως γινόμενα, κἀν μεγάλα ἥ, προσίσταται τοῖς

circumstante populo, totaque turba ipsum intentis animis audiente, doctrinamque percipiente, illam in medium accedentem a concione ipsum abducere, ut seorsim alloqueretur: non domum ingredi, sed foras ipsum solum educere. Idecirco dicebat ille *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* non matrem contumelia afficiens, absit; sed ipsi optime consulens, nec sinens eam vile quidpiam et abiectum de se existimare. Nam si aliorum curam gerebat, nihilque non agebat ut congruentem de se opinionem illis ingereret, multo magis erga matrem id agebat. Quia enim verisimile est, cum talia audisset a filio, noluisse tamen obtemperare, sed primas sibi semper vindicasse partes, utpote matrem, ideo sic ille respondit. Neque enim illam ab humili opinione ad sublimiorem sententiam erexisset, si semper exspectasset illa, se ab ipso tamquam a filio honorandam, neque ipsum ut Dominum habituram esse. Hac ergo de causa sic tunc loquebatur: *Quid mihi et tibi est, mulier?* Alia quoque causa non minus necessaria afferri potest: Quaenam illa? Ne gesta miracula in suspicionem venirent: ab indigentibus enim, non a matre rogan-dus erat. Quare? Quia illa quae cognatorum precibus impetrantur, licet magna, non ita grata sunt praesentibus ut plurimum: cum